RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "

a" e "b" do inciso Il e §1°)

MUNICIPIO DO RECIFE-PE

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGCAMENTARIA
BALANGO ORGAMENTARIO - DESPESAS
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2025 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

A DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
- DOTAGCAO .
DESPESAS DOTAGAO INICIAL ATUALIZADA ) Até o Bimestre SALDO ; Até o Bimestre SALDO DESPESAS PAGAS ATE O BIMESTRE
e No Bimestre No Bimestre
_ (d) (e) (f) (g) = (e-f) (h) (i) = (e-h) (1))
DESPESAS (EXCETO INTRAORCAMENTARIAS) (VIII) 9.216.170.000,00 9.817.387.131,83 1.270.774.201,40 6.806.562.419,46 3.010.824.712,37 1.458.034.473,57 5.541.896.604,01 4.275.490.527,82 5.302.411.671,94

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DIiVIDA

RESERVA DE CONTINGENCIA

DESPESAS (INTRAORGAMENTARIAS) (IX)

7.550.596.500,00
4.158.946.000,00
294.420.000,00
3.097.230.500,00
1.633.573.500,00
1.392.263.500,00
5.330.000,00
235.980.000,00
32.000.000,00
461.500.000,00

8.059.202.905,49
3.891.717.936,15
302.184.925,20
3.865.300.044,14
1.726.184.226,34
1.419.899.974,41
11.618.368,39
294.665.883,54
32.000.000,00
496.580.881,54

1.077.105.081,87
583.673.706,69
45.794.151,78
447.637.223,40
193.669.119,53
161.624.544,20
307.303,82
31.737.271,51

23.687.271,05

5.831.925.355,27
2.483.425.623,93
196.086.454,61
3.152.413.276,73
974.637.064,19
761.539.989,85
4.406.383,53
208.690.690,81

418.342.853,28

2.227.277.550,22
1.408.292.312,22
106.098.470,59
712.886.767,41
751.547.162,15
658.359.984,56
7.211.984,86
85.975.192,73
32.000.000,00
78.238.028,26

1.303.805.395,81
647.620.465,57
45.831.523,96
610.353.406,28
154.229.077,76
119.206.175,18
2.920.127,80
32.102.774,78

76.377.050,11

4.871.348.771,58
2.380.104.927,62
195.213.924,97
2.296.029.918,99
670.547.832,43
459.538.458,07
4.369.978,11
206.639.396,25

299.716.147,01

3.187.854.133,91
1.511.613.008,53
106.971.000,23
1.569.270.125,15
1.055.636.393,91
960.361.516,34
7.248.390,28
88.026.487,29
32.000.000,00
196.864.734,53

4.666.265.182,75
2.299.864.637,90
195.213.924,97
2.171.186.619,88
636.146.489,19
425.597.219,26
3.909.873,68
206.639.396,25

299.716.147,01

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)

9.677.670.000,00

10.313.968.013,37

AMORTIZAGAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)
Amortizacéo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Amortizacéo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Divida Contratual

1.294.461.472,45

7.224.905.272,74

3.089.062.740,63

1.534.411.523,68

5.841.612.751,02

4.472.355.262,35

5.602.127.818,95

TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)

9.677.670.000,00

10.313.968.013,37

1.294.461.472,45

7.224.905.272,74

3.089.062.740,63

1.534.411.523,68

5.841.612.751,02

4.472.355.262,35

5.602.127.818,95

SUPERAVIT (XIll)

718.315.078,18

957.800.010,25

TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIIl)

9.677.670.000,00

10.313.968.013,37

1.294.461.472,45

7.224.905.272,74

3.089.062.740,63

1.534.411.523,68

6.559.927.829,20

4.472.355.262,35

6.559.927.829,20

RESERVA DO RPPS

179.330.000,00

179.330.000,00

179.330.000,00

179.330.000,00

FONTE: SIAFIM Recife-Sistema Integrado de Administracé@o Financeira da Prefeitura de Recife, Unidade Res;

"0 déficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e

ponsavel: Secretaria de Finangas/Geréncia Geral de Contabilidade do Municipio. Emissé&o:
a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.

11/09/2025, as 09:42:58.

BOTACAD DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIGUIDADAS
DESPESAS INTRAORGCAMENTARIAS DOTAGAOINICIAL | ATyaLIZADA . Até o Bimestre Sae ; Até o Bimestre SALDO DESPESAS PAGAS ATE O BIMESTRE
No Bimestre No Bimestre
(d) (e) (®) (9) = (e-f) (h) (i) = (e-h) ()

DESPESAS (INTRAORCAMENTARIAS) (IX)
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DiVIDA

461.500.000,00
451.120.000,00
405.650.000,00
6.230.000,00
39.240.000,00
10.380.000,00

10.380.000,00

496.580.881,54
479.082.511,50
429.927.651,83
10.991.600,00
38.163.259,67
17.498.370,04

17.498.370,04

23.687.271,05
21.030.042,71
16.216.747,08
1.970.359,13
2.842.936,50
2.657.228,34

2.657.228,34

418.342.853,28
411.013.939,92
388.578.896,11
7.543.847,85
14.891.195,96
7.328.913,36

7.328.913,36

78.238.028,26
68.068.571,58
41.348.755,72

3.447.752,15
23.272.063,71
10.169.456,68

10.169.456,68

76.377.050,11
73.719.821,77
68.688.047,82
1.970.359,13
3.061.414,82
2.657.228,34

2.657.228,34

299.716.147,01
292.387.233,65
271.254.959,55
7.543.847,85
13.588.426,25
7.328.913,36

7.328.913,36

196.864.734,53
186.695.277,85
158.672.692,28
3.447.752,15
24.574.833,42
10.169.456,68

10.169.456,68

299.716.147,01
292.387.233,65
271.254.959,55
7.543.847,85
13.588.426,25
7.328.913,36

7.328.913,36

RESERVA DE CONTIGENCIA

FONTE: SIAFIM Recife-Sistema Integrado de Administragdo Financeira da Prefeitura de Recife, Unidade Responsavel: Secretaria de Finangas/Geréncia Geral de Contabilidade do Municipio. Emissao: 11/09/2025, as 09:42:58.




