

MUNICÍPIO DO RECIFE-PE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2025 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1°)

		~	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			
<u>DESPESAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	No Bimestre	Até o Bimestre	SALDO	No Bimestre	Até o Bimestre	SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE
	(d)	(e)		(f)	(g) = (e-f)		(h)	(i) = (e-h)	(j)
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	9.216.170.000,00	9.817.387.131,83	1.270.774.201,40	6.806.562.419,46	3.010.824.712,37	1.458.034.473,57	5.541.896.604,01	4.275.490.527,82	5.302.411.671,94
DESPESAS CORRENTES	7.550.596.500,00	8.059.202.905,49	1.077.105.081,87	5.831.925.355,27	2.227.277.550,22	1.303.805.395,81	4.871.348.771,58	3.187.854.133,91	4.666.265.182,75
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.158.946.000,00	3.891.717.936,15	583.673.706,69	2.483.425.623,93	1.408.292.312,22	647.620.465,57	2.380.104.927,62	1.511.613.008,53	2.299.864.637,90
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	294.420.000,00	302.184.925,20	45.794.151,78	196.086.454,61	106.098.470,59	45.831.523,96	195.213.924,97	106.971.000,23	195.213.924,97
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.097.230.500,00	3.865.300.044,14	447.637.223,40	3.152.413.276,73	712.886.767,41	610.353.406,28	2.296.029.918,99	1.569.270.125,15	2.171.186.619,88
DESPESAS DE CAPITAL	1.633.573.500,00	1.726.184.226,34	193.669.119,53	974.637.064,19	751.547.162,15	154.229.077,76	670.547.832,43	1.055.636.393,91	636.146.489,19
INVESTIMENTOS	1.392.263.500,00	1.419.899.974,41	161.624.544,20	761.539.989,85	658.359.984,56	119.206.175,18	459.538.458,07	960.361.516,34	425.597.219,26
INVERSÕES FINANCEIRAS	5.330.000,00	11.618.368,39	307.303,82	4.406.383,53	7.211.984,86	2.920.127,80	4.369.978,11	7.248.390,28	3.909.873,68
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	235.980.000,00	294.665.883,54	31.737.271,51	208.690.690,81	85.975.192,73	32.102.774,78	206.639.396,25	88.026.487,29	206.639.396,25
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	32.000.000,00	32.000.000,00			32.000.000,00			32.000.000,00	
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	461.500.000,00	496.580.881,54	23.687.271,05	418.342.853,28	78.238.028,26	76.377.050,11	299.716.147,01	196.864.734,53	299.716.147,01
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	9.677.670.000,00	10.313.968.013,37	1.294.461.472,45	7.224.905.272,74	3.089.062.740,63	1.534.411.523,68	5.841.612.751,02	4.472.355.262,35	5.602.127.818,95
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	=	-	-	=	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	=	-	-	=	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	9.677.670.000,00	10.313.968.013,37	1.294.461.472,45	7.224.905.272,74	3.089.062.740,63	1.534.411.523,68	5.841.612.751,02	4.472.355.262,35	5.602.127.818,95
SUPERÁVIT (XIII)				-			718.315.078,18		957.800.010,25
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	9.677.670.000,00	10.313.968.013,37	1.294.461.472,45	7.224.905.272,74	3.089.062.740,63	1.534.411.523,68	6.559.927.829,20	4.472.355.262,35	6.559.927.829,20
RESERVA DO RPPS	179.330.000,00	179.330.000,00			179.330.000,00			179.330.000,00	

FONTE: SIAFIM Recife-Sistema Integrado de Administração Financeira da Prefeitura de Recife, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças/Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão: 11/09/2025, às 09:42:58.

¹⁰ déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

		DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	Até o Bimestre	SALDO	No Bimestre	Até o Bimestre	SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE
	(d)	(e)		(f)	(g) = (e-f)		(h)	(i) = (e-h)	(j)
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	461.500.000,00	496.580.881,54	23.687.271,05	418.342.853,28	78.238.028,26	76.377.050,11	299.716.147,01	196.864.734,53	299.716.147,01
DESPESAS CORRENTES	451.120.000,00	479.082.511,50	21.030.042,71	411.013.939,92	68.068.571,58	73.719.821,77	292.387.233,65	186.695.277,85	292.387.233,65
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	405.650.000,00	429.927.651,83	16.216.747,08	388.578.896,11	41.348.755,72	68.688.047,82	271.254.959,55	158.672.692,28	271.254.959,55
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	6.230.000,00	10.991.600,00	1.970.359,13	7.543.847,85	3.447.752,15	1.970.359,13	7.543.847,85	3.447.752,15	7.543.847,85
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	39.240.000,00	38.163.259,67	2.842.936,50	14.891.195,96	23.272.063,71	3.061.414,82	13.588.426,25	24.574.833,42	13.588.426,25
DESPESAS DE CAPITAL	10.380.000,00	17.498.370,04	2.657.228,34	7.328.913,36	10.169.456,68	2.657.228,34	7.328.913,36	10.169.456,68	7.328.913,36
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	=
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	10.380.000,00	17.498.370,04	2.657.228,34	7.328.913,36	10.169.456,68	2.657.228,34	7.328.913,36	10.169.456,68	7.328.913,36
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: SIAFIM Recife-Sistema Integrado de Administração Financeira da Prefeitura de Recife, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças/Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão: 11/09/2025, às 09:42:58.